
TUM School of Engineering and Design
Technische Universität München

Energetische und stoffliche Betrachtung der
hydrothermalen Carbonisierung von

Klärschlamm mit gekoppelter
Phosphorrückgewinnung

Wolfgang Waldmüller

Vollständiger Abdruck der von der TUM School of Engineering and Design
der Technischen Universität München zur Erlangung des akademischen
Grades eines

Doktors der Ingenieurwissenschaften (Dr.-Ing.)

genehmigte Dissertation.

Vorsitz: Prof. Dr. Nils Rüther
Prüfer*innen der Dissertation: 1. Prof. Dr.-Ing. Matthias Gaderer

2. Prof. Dr.-Ing. Jakob Burger

Die Dissertation wurde am 08.12.2022 bei der Technischen Universität München
eingereicht und von der TUM School of Engineering and Design am 02.05.2023
[...]
etwa 300.000 t P/a (Cordell und White, 2013; Schröder et al., 2010; van Dĳk et al., 2016). Ein weiterer
Anschluss von Haushalten an eine zentrale Abwasserreinigung und ein Ausbau der Kläranlagen mit einer
zweiten und dritten Reinigungsstufe verschiebt diffuse Phosphorverluste durch Haushaltsabwässer in den
Klärschlamm und macht sie damit einer Phosphorrückgewinnung zugänglich. In den osteuropäischen Län-
dern Polen, der Slowakei, allen Nachfolgestaaten Jugoslawiens, Bulgarien, Rumänien und Litauen waren
2018 mindestens 20 % der Bevölkerung nicht an eine Kläranlage mit mindestens zweiter Reinigungs-
stufe angeschlossen. Gleiches gilt für Frankreich (Eurostat, 2020b). Ein Ausbau der Abwasserreinigung
würde nicht nur die Phosphorrückgewinnung erleichtern, sondern zusätzlich zur Nährstoffentlastung der
Gewässer führen.

1.3. Klärschlamm als Träger von Nähr- und Schadstoffen

Klärschlamm besitzt als Düngemittel ambivalente Eigenschaften. Einerseits reichern sich Phosphor,
Stickstoff und Kalium im Zuge der Abwasserreinigung im Klärschlamm an und machen ihn damit zu
einem geeigneten Nährstofflieferanten (Cieślik und Konieczka, 2017). Auch zur Humusbildung trägt er
mit der organischen Substanz bei. Andererseits fungiert Klärschlamm auch als Senke für anorganische
und organische Schadstoffe vor allem anthropogenen Ursprungs, deren Ausbringung auf die Böden nicht
gewünscht ist. Das Schadstoffspektrum reicht von Schwermetallen über Dioxine und Furane, polyzy-
klische aromatische Kohlenhydrate zu halogenierten organischen Verbindungen (Cieślik et al., 2015;

3



1. Einleitung

Mailler et al., 2014). Weitere Bedenken beziehen sich auf medizinische Rückstände und Mikroplastik im
Abwasser (Carvalho und Santos, 2016; Prata, 2018). Dieser innere Widerspruch in den Eigenschaften des
Klärschlamms hat auch Konsequenzen auf die Klärschlammverwertung.

Die direkte landwirtschaftliche Verwertung von Klärschlamm ist eine günstige und einfache Mög-
lichkeit zur Ausnutzung der Düngewirkung von Klärschlamm. Gleichfalls werden damit jedoch auch
die genannten Schadstoffe ausgebracht. Daher entwickelt sich die Klärschlammverwertung in einigen
Ländern verstärkt in Richtung thermischer Verwertung, bei der organische Schadstoffe sicher abgebaut
werden. So wurde in der Schweiz bereits 2006 die thermische Verwertung verpflichtend (Tezcan, 2013).
In Deutschland wird die zukünftige rechtliche Klärschlammverwertung durch die 2017 novellierte Klär-
schlammverordnung (AbfKlärV) geregelt, die auf eine nachhaltige und sichere Klärschlammverwertung
mit Nutzung des enthaltenen Phosphors abzielt (Bundesregierung, 27. September 2017).

Die Betreiber von öffentlichen Kläranlagen in Deutschland sind ab spätestens 2032 verpflichtet, Phos-
phor zurückzugewinnen, wenn die Anlagengröße 50.000 Einwohnerwerte übersteigt. Außerdem darf der
Klärschlamm aus größeren Kläranlagen nicht mehr in der Landwirtschaft entsorgt werden. Daher ist es
von entscheidender Bedeutung, ökonomisch und ökologisch sinnvolle Wege der Klärschlammbehandlung
zu finden, um beiden Herausforderungen, der Nutzung des Potenzials und der Minimierung der Belastung
durch Schadstoffe, gerecht zu werden. Daher sind verschiedene Wege und Technologien Teil der aktuellen
Forschung und es wird davon ausgegangen, dass sich eine Reihe von Technologien als praktikabel und
wirtschaftlich ausreichend erweisen wird (Bay, 2015).

Durch diesen politischen Druck in Form der Klärschlammverordnung haben sich bereits eine Vielzahl
neuer Verfahren zur thermischen Klärschlammbehandlung und zur Phosphorrückgewinnung aus Klär-
schlamm bis in den Pilotmaßstab entwickelt (Deutsche Phosphor-Plattform, 2020; Meng et al., 2019). Die
hydrothermale Carbonisierung (HTC) ist ein Verfahren, das besonders interessant für die Behandlung
von Klärschlamm ist. Das 1913 von Friedrich Bergius entwickelte Verfahren ahmt die Kohlebildung im
Erdinneren bei hohen Drücken und erhöhter Temperatur in wässriger Phase nach (Bergius, 1913). Ein
besonderer Reiz des Verfahrens ist das energetische Potential, das die HTC birgt (Arauzo et al., 2020).
Doch trotz umfangreicher Forschungsarbeiten konnte sich die HTC als industrielles Verfahren für die
thermische Klärschlammbehandlung noch nicht etablieren.

1.4. Zielsetzung und Aufbau der Arbeit

Unter dem Eindruck der Notwendigkeit für Technologien zur Phosphorrückgewinnung und dem großen
Potential, das in der hydrothermalen Carbonisierung steckt, ist das Ziel dieser Arbeit, den Kenntnisstand
für die Verknüpfbarkeit der HTC mit einer Phosphorrückgewinnung zu erweitern. Dazu wurden folgende
inhaltliche Schwerpunkte gewählt:

Die hier durchgeführten Untersuchungen teilen sich in einen experimentellen und einen modellierend-
simulativen Teil. Der experimentelle Teil besteht aus Parameterstudien zur Zusammensetzung und Aus-
beute der HTC-Produkte in Korrelation zu verschiedenen Versuchsparametern im Labormaßstab. Weiter-
hin wird experimentell die Filtrationsparameter der HTC-Produkte und die saure Elution von Phosphor
aus den HTC- Produkten untersucht.

4



1.4. Zielsetzung und Aufbau der Arbeit

Aufbauend auf den Versuchsergebnissen wird im zweiten Teil der Arbeit ein kinetisches Modell aus
den Massenbilanzen der HTC-Experimente und aus Literaturdaten gebildet. Dieses Modell wird in eine
umfassende Verfahrenssimulation integriert, in der drei Szenarien zur energetischen Klärschlammverwer-
tung mit Phosphorrückgewinnung simuliert und verglichen werden. Aus den Szenarien lassen sich die
Massen- und Energiebilanzen für die komplette Prozesskette inklusive HTC, Phosphorrückgewinnung
und Verbrennung ableiten.

5





2. Stand der Technik und Forschung

2.1. Grundlagen der Abwassereinigung und der
Klärschlammverwertung

2.1.1. Entstehung von Klärschlamm in der Abwasserreinigung

Die Abwasserreinigung ist ein wesentlicher Prozess, um eine hohe Wasserqualität in Flüssen, Seen und
im küstennahen Meer zu gewährleisten. Das unvermeidbare Nebenprodukt Klärschlamm bedarf ebenfalls
einer entsprechenden Behandlung. Der grundsätzliche Aufbau einer mittleren oder großen Kläranlage, ab
ca. 10.000 Einwohnerwerten (EW) ist in Abbildung 2.1 dargestellt. Durch die Vorklärung wird der leicht
absetzbare Primärschlamm aus dem Zulauf entfernt. In der Belebung findet die Entfernung organischer
Bestandteile durch Mikroorganismen statt.

Der Belebtschlamm wird vom gereinigten Abwasser in der Nachklärung getrennt. Der Überschuss-
schlamm, der nicht in die Belebung rezirkuliert wird, bildet zusammen mit dem Primärschlamm den
Rohschlamm. Durch die anaerobe Faulung findet ein weiterer Abbau des Rohschlamms statt, der als
Faulschlamm der Anlage entnommen wird.

Bei der Simultanfällung, also der gemeinsamen Entfernung von organischen Bestandteilen und Phos-
phor aus dem Abwasser, findet in der Belebung auch die Eliminierung von Phosphor aus dem Abwasser
statt. Die Phosphorentfernung erfolgt biologisch durch die Einbindung als organische Phosphate in die
Struktur der Mikroorganismen oder chemisch durch Fällung. Die Simultanfällung ist in Deutschland
der Regelfall, wobei auch die Vor- oder Nachfällung, alleinstehend oder in Kombination mit der Simul-
tanfällung, angewendet werden (Helmreich et al., 2017). Beispielsweise wird zur Gewährleistung einer

Abbildung 2.1.: Schematischer Aufbau einer Kläranlage mit üblichen Schlammbezeichnungen und Anteil des
Phosphors an der Menge im Zulauf bei Simultanfällung

7



2. Stand der Technik und Forschung

Tabelle 2.1.: Typische Zusammensetzung von Klärschlamm nach eigener Erhebung; Zusammensetzung der Asche
nach Krüger und Adam (2014); aDeu (2019); TM: Trockenmasse, FM: Feuchtmasse, AM: Aschemasse,
HHV: Brennwert

Parameter Einheit Wertebereich Parameter Einheit Wertebereich
Trockensubstanzgehalta g/100 gFM < 10 Al g/100 gAM 0,7 – 20
Aschegehalt g/100 gTM 30 – 60 Ca g/100 gAM 6,1 – 37
Flüchtige Bestandteile g/100 gTM 40 – 65 Fe g/100 gAM 1,8 – 20,3
HHVTM MJ/kgTM 10 – 16 Si g/100 gAM 2,4 – 23,7
C g/100 gTM 18 – 40 K g/100 gAM <0,1 – 1,7
H g/100 gTM 3 – 6 Mg g/100 gAM 0,3 – 3,9
N g/100 gTM 2 – 6 Na g/100 gAM 0,2 – 2,6
O g/100 gTM 10 – 35 Ti g/100 gAM 0,1 – 1,5
S g/100 gTM 0,01 – 1,9 Mn g/100 gAM 0,03 – 0,6
P g/100 gTM 3 – 7 Zn g/100 gAM 0,05 – 0,6
Cla mg/lFM 100 – 440

ausreichend geringen Phosphorfracht im Ablauf eine „Sicherheitsfällung“ nach einer Simultanfällung
integriert.

Die Faulung als anaerobe Fermentation von Primär- und Überschussschlamm gehört nicht mehr zur
eigentlichen Abwasserreinigung, sondern ist als Teil der Klärschlammbehandlung zu sehen. Diese dient
mehreren Zwecken, wobei die Hauptaufgabe die Klärschlammstabilisierung ist, also der Herabsetzung
der biologischen Aktivität. Zudem verringert sich die Schlammmasse durch den anaeroben Abbau und
die mechanische Entwässerbarkeit wird erhöht, was die Masse des zu verwertenden Schlamms weiter
verringert. Zuletzt steht Faulgas als Gemisch aus Methan und Kohlenstoffdioxid (CO2) für die energetische
Nutzung zur Verfügung. Die weite Verbreitung der Faulung in Deutschland ist anhand der markanten,
eiförmigen Faultürme an den Kläranlagen zu erkennen. Alternative Verfahren zur Faulung sind die aerobe
oder die chemische Schlammstabilisierung (DWA, 2014).

2.1.2. Eigenschaften des Klärschlamms

Die Zusammensetzung von Klärschlamm unterscheidet sich zwischen Roh- und Faulschlamm deutlich.
Einen allgemeinen Überblick liefert Tabelle 2.1. Die tabellierten Werte für die Anorganik entstammen
der Analyse deutscher Klärschlammverbrennungsaschen, so dass wasserlösliche Komponenten gegebe-
nenfalls unterrepräsentiert sind.

Primärschlamm besteht aus den absetzbaren Verbindungen und Sandeintrag. Dementsprechend ist in
der Trockenmasse (TM) der Aschegehalt mit im Mittel 72 %TM etwas größer als im Überschussschlamm
(66,1 %TM) (Deu, 2019). Durch den anaeroben Abbau nimmt der Aschegehalt im Faulschlamm weiter zu.
Durch statische Eindickung ist ein Trockensubstanzgehalt (TS) von bis zu 10 % erreichbar. Ein höherer
Trockensubstanzgehalt von bis zu 40 %FM der Feuchtmasse (FM) ist mit mechanischen Entwässerungs-
apparaten erreichbar, wobei das Entwässerungsergebnis insbesondere für Faul- und Überschussschlamm
selten bei über 30 %FM liegt (Deu, 2013).

8



2.1. Grundlagen der Abwassereinigung und der Klärschlammverwertung

Tabelle 2.2.: Schwermetallgehalte von Klärschlamm bei einem angenommenen Aschegehalt des Klärschlamms von
50 % und entsprechender Grenzwert der Düngemittelverordnung DüMV (BMEL, 2019); Gehalte in
der Asche aus Krüger und Adam (2014); aGrenzwert der AbfKlärV (Bundesregierung, 27. September
2017)

Minimum Maximum Mittelwert Median DüMV
mg/kgTM mg/kgTM mg/kgTM mg/kgTM mg/kgTM

Cd < 0,05 40 1,7 1,35 1,5
Pb <1,8 556 76 59 150
Cr 29 751 134 80
Cr(VI) 2
Cu 81 1734 458 393 900
Ni 4,1 251 53 37 80
As 2,1 62 8,8 6,8 40
Zn 276 2758 1268 1267 4000a

Die energetische Klärschlammverwertung kann auf verschiedenen Stufen eingesetzt werden. Die be-
reits genannte anaerobe Faulung ist eine weit verbreitete Methode zur Behandlung von Primär- und
Belebtschlamm, da sie Bioenergie liefert, das Schlammvolumen reduziert und die mechanische Ent-
wässerbarkeit des Schlamms verbessert. Der Brennwert des trockenen Schlamms ist vergleichbar mit
Braunkohle, jedoch ist Klärschlamm wegen des großen Wasseranteils nicht selbsttätig brennbar. Um ther-
mische oder elektrische Energie aus dieser Verbrennung zu gewinnen, ist eine thermische Vortrocknung
notwendig, die einen Teil der bereitgestellten thermischen Energie verbraucht. Die mechanische Entwäs-
serung ist daher entscheidend für die Verbesserung der energetischen Verwertung von Klärschlamm.

Mit Ausnahme von Aluminium und Eisen, die als Fällungssalze zugeführt werden, entstammen alle
Aschebestandteile dem gereinigten Abwasser. Schwermetalle, die sich ebenfalls im Klärschlamm akku-
mulieren, stammen großteils aus anthropogenen Quellen, beispielsweise dem Straßenverkehr. Tabelle
2.2 gibt einen Überblick über Schwermetallgehalte in Klärschlamm, berechnet aus den entsprechenden
Gehalten in der Verbrennungsasche. Die Maximalwerte übersteigen die Mittelwerte für Cadmium, Blei,
Nickel und Arsen um annähernd eine Größenordnung, was vornehmlich auf industrielle Klärschlämme
zurückzuführen ist, die in der Studie ebenfalls berücksichtigt sind (Krüger und Adam, 2014). Für Chrom
ist nur ein Grenzwert im sechswertigen Oxidationszustand in der Düngemittelverordnung enthalten. Es
ist zu erkennen, dass die Maximalwerte den Grenzwert verletzen. Insbesondere Cadmium steht einer
Ausbringung von Klärschlamm im Wege.

2.1.3. Bestehende Verwertungspfade von Klärschlamm

Zur Klärschlammverwertung stehen unterschiedliche Pfade zur Verfügung. Die Verwertung in Deutsch-
land ist in Abbildung 2.2 links dargestellt. Die jährlich anfallende Klärschlammtrockenmasse in Deutsch-
land ist leicht rückläufig und lag 2019 bei 1,74 Millionen Tonnen Trockenmasse. Seit 2009 ist die
Klärschlammdeponierung infolge einer Änderung der Deponieverordnung nur noch in Ausnahmefällen
möglich.

9



2. Stand der Technik und Forschung

Abbildung 2.2.: Jährliche Klärschlammverwertung in Deutschland 2016 – 2019 in Millionen Tonnen Trockenmasse,
eigene Darstellung nach Destatis (2021) (links); Klärschlammverbrennung 2016 in Deutschland:
Verteilung nach Trockenmasse, eigene Darstellung nach Roskosch und Heidecke (2018) (rechts)

Der Rückgang der bodenbezogenen Verwertung in der Landwirtschaft und im Landschaftsbau ist
zumindest teilweise auf die verschärften Grenzwerte für Schadstoffe in der Düngeverordnung zurückzu-
führen und wird sich infolge der geänderten Klärschlammverordnung weiter fortsetzen.

2019 wurden 74 % der Klärschlammtrockenmasse thermisch verwertet. Die Klärschlammverbren-
nung ist hierfür der vorherrschende Verwertungspfad (Schnell et al., 2020). In Abbildung 2.2 rechts ist
die Verteilung der Klärschlammverbrennung nach Verbrennungsanlagen dargestellt. Demnach ist 2016
knapp die Hälfte des verbrannten Klärschlamms in Monoverbrennungsanlagen verwertet worden. Die
Mitverbrennung fand anteilsmäßig vornehmlich in Kraftwerken statt.

Die Verwertungspfade für Klärschlamm innerhalb Europas sind länderspezifisch stark unterschiedlich.
In Ländern mit hoher Bevölkerungsdichte und damit verbunden flächenbezogen großem spezifischen
Klärschlammaufkommen, wie der Niederlande und Belgien, wird über 80 % des Klärschlamms thermisch
verwertet. Ähnlich ist es in der Schweiz, in der bereits 2006 die landwirtschaftliche Verwertung untersagt
wurde und daher vornehmlich thermisch verwertet wird (Tezcan, 2013). In den iberischen Ländern
Spanien und Portugal wird ebenso wie auf den britischen Inseln über 75, % direkt landwirtschaftlich
verwertet. Auch in Nord- und Osteuropa wird Klärschlamm bodenbezogen verwertet, wobei gerade in
Estland und Finnland Klärschlamm zu über 75 % kompostiert wird. In Serbien und Malta findet dagegen
ausschließlich die Deponierung Anwendung. Die hier genannten Werte beziehen sich auf die aktuellsten
Angaben nach Eurostat (2020c) und stammen aus dem Zeitraum 2016 – 2018.

2.1.4. Mechanische Klärschlammentwässerung

Die mechanische Entwässerung von Klärschlamm dient zur Reduktion des zu entsorgenden Klärschlamm-
volumens. Das als Zentrat oder Filtrat anfallende Prozesswasser wird als Rückbelastung wieder der
Abwasserreinigung zugeführt.

Zur Verbesserung des Entwässerungsergebnisses wird obligatorisch ein polymerisches Flockungshilfs-
mittel zugegeben. Am häufigsten finden Derivate von Polyacrylamid Anwendung (Wei et al., 2018). Bei
der Flockung neutralisieren positiv geladene multivalente Kationen die negativen Ladungen der Partikeln

10



2.1. Grundlagen der Abwassereinigung und der Klärschlammverwertung

und extrazellulären polymeren Substanzen (EPS) (Wei et al., 2018). Die Kationen (Fe3+/2+, Al3+, Ca2+)
entstammen entweder der Abwasserreinigung, in der sie zur chemischen Phosphoreliminierung eingesetzt
werden, oder werden als Flockungsmittel zur Schlammkonditionierung zugegeben. Durch die Oberflä-
chenneutralisierung wird die Abstoßung der Kolloide aufgehoben und es bilden sich leichter absetzbare